
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

 

 

Determinazione n. 159 del 13.12.2021 

 

Oggetto: DEFINIZIONE BENEFICIARI CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA’ ANNO 2020 

AGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI PUBBLICI IN COMPROVATE 

DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DI CARATTERE TRANSITORIO 

(L.R.16/2016) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTI:  

• lo Statuto comunale 

• il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

• il regolamento di contabilità e economale vigente; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

• l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio 

2021; 

  

VISTE: 

• la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in 

particolare il comma 3 dell’art. 25 (sostenibilità dei servizi abitativi pubblici) che, al fine di 

sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche di 

carattere transitorio, istituisce un contributo regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, che 

copre il pagamento dei servizi a rimborso e, nei casi e modi previsti dal regolamento regionale, 

integra la differenza tra canone applicato e canone minimo per la prestazione del servizio; 

• la legge regionale 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017” e in particolare l’art. 

27 che ha modificato il citato comma 11 dell’art. 43 della L.R. 16/2016 estendendone 

l'applicazione anche all’anno 2017;  

 

RICHIAMATA la delibere della giunta regionale: n.  XI/3035 del 06/06/2020 ad oggetto: 

“Contributo di solidarietà 2020-riparto delle risorse e linee guida per l’accesso al contributo in 

attuazione alla L.R. 16/2016” ; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il provvedimento si occupa dei nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici che si 

trovano in una condizione di  comprovata difficoltà economica di carattere transitorio (art. 25, 

comma 3, l.r. 16/2016) per i quali  è istituito un contributo di solidarietà, di carattere 

temporaneo, destinato alla copertura del pagamento dei servizi comuni a rimborso oltre che per 

gli oneri di locazione; 

• al Comune di Casaletto Ceredano sono stati riconosciuti Euro € 8.412,39 da destinare alla 

misura contributo di solidarietà anno 2020;  



• il Comune di Casaletto Ceredano ha delegato ALER BS CR MN alla gestione dei fondi 

derivanti dal contributo di solidarietà per l’anno 2020, assegnati da Regione Lombardia al 

comune di Casaletto Ceredano, nella misura di € 8.412,39, con le modalità di seguito elencate: 

• pubblicazione e gestione bando regionale,  

• ricezione delle domande,  

• verifica requisiti 

• erogazione contributi agli aventi diritto 

• rendicontazione finale;    

 

VISTI i requisiti e le condizioni d’accesso alla misura così come definiti all’art. 5 dell’allegato A 

alla deliberazione 3035/2020 e nello specifico: 

• i beneficiari del contributo, dovranno possedere i seguenti requisiti alla data del 01.10 2020; 

• essere assegnatari degli alloggi destinati ai servizi abitativi pubblici di proprietà dei comuni 

e delle Aler destinatari delle risorse regionali; 

• appartenere alle aree della Protezione, dell'Accesso e della Permanenza ai sensi dell’art. 31 

della L.R. 27/2009; 

• possedere un periodo minimo di permanenza negli alloggi destinati ai servizi abitativi 

pubblici, individuabile in 12 mesi dalla data di stipula del contratto di locazione sociale; 

 

CONSIDERATO che dall’esito della valutazione della commissione risultano ammesse e 

finanziabili n. 3 istanze nella misura di € 369,00; 

 

 RITENUTO pertanto necessario procedere a determinare il contributo di solidarietà dell’anno 

2020  a favore di n.3 beneficiari indicati nell’allegato e di impegnare la somma pari ad Euro 369,00 

capitolo 12061.04.0001 " Contributo di solidarietà sociale- canoni di locazione" del bilancio 

2020/2023 che offre idonea disponibilità, provvedendo alla liquidazione direttamente a ALER BS 

CR MN  a sanatoria parziale del debito maturato sino al 30.09.2020 come previsto dalla normativa 

regionale nonché delega dal beneficiario; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI DARE ATTO che i beneficiari del contributo di solidarietà 2020 previsto per 

assegnatari di alloggi Pubblici in comprovate difficoltà economiche transitori sono n. 3. 

residenti a Casaletto Ceredano come da relazione della commissione di valutazione 

depositata agli atti del servizio sociale per motivi di riservatezza e per un importo pari a € 

369,00; 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE ad ALER BS CR MN,  a sanatoria parziale del debito 

maturato dai beneficiari del contributo sino al 30.09.2020, come previsto dalla normativa 

regionale, nonché a seguito di delega dei beneficiari stessi, il contributo concesso pari a 

Euro 369,00;   

3. DI IMPUTARE la somma di e 369,00 al capitolo 12061.04.0001 "Contributo di solidarietà 

sociale - canoni di locazione"  del bilancio di previsione 2021; 



 

4. DI TRASMETTERE alla regione Lombardia la presente Determinazione al fine di 

rendicontare l’utilizzo dei finanziamenti regionali erogati al Comune di Casaletto Ceredano. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì   13.12.2021 

 

 

 

                                        Il Segretario Comunale 

                                      f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


